湖南省人民代表大会法制委员会关于

《株洲市工业遗产保护条例》等四部
地方性法规审查指导情况的报告
            省人大常委会法工委副主任  戴少一

                 （2018年11月15日）

主任会议：

为了做好株洲市、湘潭市、张家界市、郴州市人大常委会报请批准的《株洲市工业遗产保护条例》《湘潭市城市绿化条例》《张家界市八大公山国家级自然保护区条例》《郴州市历史文化名城名镇名村保护条例》的审查工作，在四个市人大常委会审议条例草案过程中，省人大法制委、常委会法工委提前介入进行了立法指导，就条例草案的合法性和合理性问题，与四个市人大常委会多次沟通，并将条例草案修改稿送省人大有关专门委员会及省直有关厅局征求意见。法工委综合研究各方面意见后，提出了正式书面指导意见。四个市人大常委会采纳了指导意见，并对法规作了相应修改。四个市人大常委会分别在9至10月召开的常委会会议上表决通过了相关法规。法工委收到四个市人大常委会报送省人大常委会的关于报请批准法规的报告后，再次对四部法规进行了研究，没有发现与宪法、法律、行政法规和本省地方性法规相抵触的情况。11月9日，省人大法制委召开第十次全体会议，对四部法规进行了合法性审查，形成了审查报告。四个市人大常委会负责同志列席了会议。
法制委认为，四部法规与宪法、法律、行政法规和本省的地方性法规不相抵触，建议本次常委会会议审查批准。现将法制委、法工委在审查指导中发现的比较集中的问题汇报如下：
1、增设行政许可、行政处罚。按照国务院《城市绿化条例》规定，移栽古树名木才需经城市绿化行政部门批准，而《湘潭市城市绿化条例（草案）》第二十八条第二款规定，移栽城市树木需要经城市绿化行政主管部门批准，扩大了行政许可范围；同时在第三十九条对该行为增设了行政处罚。《长沙市城市绿化条例》《邵阳市城市绿化条例》制定过程中都存在相同问题。
《张家界市八大公山国家级自然保护区条例（草案）》第十五条第一款规定，核心区暂不具备搬迁条件的，由房屋所有权人将维修方案报主管部门批准后进行维修加固。维修方案审批属行政许可，上位法没有相关规定，属于增设行政许可。
2、在规范行政管理秩序时，没有很好地保护公民、法人或者其他组织的合法权利。《株洲市工业遗产保护条例（草案）》在确定工业遗产保护人和规范工业遗产保护人的保护责任时，没有充分考虑工业遗产所有权人或者使用权人的意愿，政府应当与工业遗产所有权人或者使用权人签订协议，明确双方的权利义务，而不是行政命令。也没有明确工业遗产保护人的维护管理责任应当是基于合同约定，其不履行维护管理义务，应当承担违约责任，而不是行政违法。

《郴州市历史文化名城名镇名村保护条例（草案）》创设了预保护制度，但是没有注意更好地保护预保护对象及其所有权人、使用权人的权益，没有规定双方应当签订预保护协议，以及因预保护对有关单位或者个人合法权益造成损失的，人民政府应当给予补偿的内容。

3、与上位法规定不一致。《张家界市八大公山国家级自然保护区条例（草案）》第二十三条规定，保护区野生动物造成人身伤害或者财产损失的应当依法补偿，由桑植县人民政府制定具体补偿办法。但按照野生动物保护法第十九条规定，具体补偿办法由省、自治区、直辖市人民政府制定。
《郴州市历史文化名城名镇名村保护条例（草案）》第三十四条规定，市、县（市、区）人民政府可以组织有关部门依照相关法律、法规采取收购、产权置换、征收等方式，取得非国有历史建筑所有权或者使用权。根据立法法第八条第七项规定，非国有财产的征收只能由法律规定，我国现有法律没有对非国有历史建筑的征收作出规定。
4、立法技术问题。《张家界市八大公山国家级自然保护区条例（草案）》管理体制规范不清晰；《湘潭市城市绿化条例（草案）》有关条款内容前后重复等。
以上报告，请予审查。
附：1、关于《株洲市工业遗产保护条例（草案·建议表决稿）》的初步审查指导意见
    2、关于《湘潭市城市绿化条例（草案·二审修改第一稿）》的初步审查指导意见
    3、关于《张家界市八大公山国家级自然保护区条例（草案·建议表决稿）》的初步审查指导意见
    4、关于《郴州市历史文化名城名镇名村保护条例（草案·二审修改第二稿）》的初步审查指导意见
关于《株洲市工业遗产保护条例（草案·

建议表决稿）》的初步审查指导意见

株洲市人大常委会：
收到《株洲市工业遗产保护条例（草案·建议表决稿）》（以下简称条例草案）后，我委进行了认真研究。现提出如下指导意见：

为了保证工业遗产所有权人或者使用权人的权益，工业遗产的认定应当征求其所有权人或者使用权人的意见。政府应当与工业遗产所有权人或者使用权人签订协议，明确双方的权利义务。另外，工业遗产保护责任人的维护管理责任应当是基于合同约定，其不履行维护管理义务，应当承担违约责任；而条例草案第三十四条规定由行政管理部门给予行政处罚不当，应当修改。

                           省人大常委会法工委

                              2018年10月23日

《湘潭市城市绿化条例（草案·二审

修改第一稿）》的初步审查指导意见
湘潭市人大常委会：

收到《湘潭市城市绿化条例（草案·二审修改第一稿）》（以下简称条例草案）后，我委进行了认真研究。现提出如下指导意见：
一、合法性问题

按照国务院《城市绿化条例》规定，移栽古树名木才需经城市绿化行政部门批准，而条例草案条例草案第二十八条第二款规定，移栽城市树木需要经城市绿化行政主管部门批准，扩大了行政许可范围，应当修改；同时，对第三十九条作相应修改。

二、合理性问题

1、条例草案第二十四条第一款与第二十五条第一款“任何单位和个人不得擅自占用城市绿地”的规定相重复，建议修改。

2、条例草案第三十条规定了不同的禁止行为，对城市绿化或者绿化设施的损坏程度并不相同，如在城市绿地上焚烧对绿地的损坏明显比在城市绿地上堆放杂物严重，而第四十一条对第三十条不同的禁止行为给予同一幅度的处罚，没有遵循过罚相当原则，建议按照违法行为本身的危害程度设定处罚。

                          省人大常委会法工委

                               2018年9月30日
关于《张家界市八大公山国家级自然保护区

条例（草案·建议表决稿）》

的初步审查指导意见

张家界市人大常委会：

收到《张家界市八大公山国家级自然保护区条例（草案·建议表决稿）》（以下简称条例草案）后，我委进行了认真研究。现提出如下指导意见：

一、合法性问题

1、条例草案第十五条第一款规定，核心区暂不具备搬迁条件的，由房屋所有权人将维修方案报主管部门批准后进行维修加固。维修方案审批属行政许可，上位法没有相关规定应当删除。
2、条例草案第二十七条对从事旅游服务活动不服从保护区管理机构管理的行为设置了行政处罚，第二十八条第三款对随意丢弃垃圾的行为给予行政处罚，属于增设行政处罚，应当修改。

二、合理性问题

1、条例草案管理体制不清晰。第六条规定林业行政主管部门主管，同时又规定生态环境保护行政主管部门负责综合管理，建议修改。

2、条例草案第二十三条规定，保护区野生动物造成人身伤害或者财产损失的应当依法补偿，由桑植县人民政府制定具体补偿办法。但按照野生动物保护法第十九条规定，具体补偿办法由省、自治区、直辖市人民政府制定。建议修改，同时删除第二款规定一并由补偿办法规定。

                        省人大常委会法工委

                           2018年10月23日

关于《郴州市历史文化名城名镇名村保护

条例（草案·二审修改第二稿）》

的初步审查指导意见

郴州市人大常委会：

收到《郴州市历史文化名城名镇名村保护条例（草案·二审修改第二稿）》（以下简称条例草案）后，我委进行了认真研究。现提出如下指导意见：

一、合法性问题

条例草案第三十四条规定，市、县（市、区）人民政府可以组织有关部门依照相关法律、法规采取收购、产权置换、征收等方式，取得非国有历史建筑所有权或者使用权。根据立法法第八条第七项规定，非国有财产的征收只能由法律规定，我国现有法律没有对非国有历史建筑的征收作出规定。因此，应当删除“征收”的方式。

二、合理性问题

条例草案创设了预保护制度，为了更好地保护预保护对象的权益，建议增加有关签订预保护协议的规定，以及因预保护对有关单位或者个人合法权益造成损失的，人民政府给予补偿的规定。

省人大常委会法工委

                               2018年10月23日

PAGE
1